PBCrtnUftA OC

IPORAm
'U IPORA PRA FflENTEI

Gestão 2025-2028

municIpio de iporã
ESTADO DO PARANÁ

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° Ü02/2025

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE IPORÃ E A APAE - ASSOCIAÇÃO
DE PAIS E ANUGOS DOS EXCEPCIONAIS DE IPORÃ

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE IPORÃ. Estado do Paraná, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n® 75.738.484/0001-70, com sede à Rua Pedro
Álvares Cabral. n° 2677, Centro, Iporã-PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr.
Roberto da Silva, doravante denominado CEDENTE, e, de outro lado, a APAE - Associação
dc Pais c Amigos dos Excepcionais dc Iporã. inscrita no CNPJ sob o n° 77.871.135/0001-57,
com sede na cidade de Iporã-PR, doravante denominada CESSIONÁRIA, representada por seu
Presidente. RIC.\RDO AUGUSTO DE PAULA MEXIA, brasileiro, casado, inscrito no

CPF/MF sob n° 006.159.599-38, e portador da cédula de identidade RG sob n“ 5.276.565-0,
resolvem celebrar o presente Termo de Cooperação Técnica, com fundamento na Lei Municipal
n° 1932/2025, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Temio tem por objeto a cessão, sem ônus para o Município, da servidora M.\RI.4,
LUCI.^ NOGUEIRA FILANÇA, portadora da CI/RG n" 4.859.831 -5 - SSP/PRc inscrita no CPF
n° 782.142.709-87, ocupante do cargo de Professora, nomeada pela Portaria n° 054/2010, lotada
na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para prestar serviços junto à APAE de Iporã, em
atividades de apoio pedagógico e assisteiicinl.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATIVID.ADES

A servidora desenvolverá atividades voltadas ao apoio das ações educativas, assistcnciais e
administrativas da CESSIONÁRIA, de forma integrada com as diretrizes da Secretaria Municipal

de Educação c Cultura.

CLÁUSULA TERCEIRA-DA VINCULAÇÂO FUNCIONAL

A servidora pemianecerá vinculada adminislrativamcnte ao quadro funcional do Município de
Iporã, para todos os efeitos legais, inclusive quanto à remuneração e demais vantagens.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA
Este Termo terá vigência até 31 de dezembro dc 2025, podendo scr prorrogado ou revogado por

interesse das parles, mediante termo aditivo ou notificação com antecedência de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA QUINTA - DAS RESPONSABILIDADES
1 - Cabe à CESSIONÁRIA fornecer as condições adequadas de trabalho para o exercício das

funções pela servidora cedida;
II - Cabe à servidora cumprir suas atribuições com zelo, pontualidade e eficiência;
111 - Cabe ao CEDENTE acompanhar e fiscalizar o cumprimento do presente ajuste.

CLÁUSULA SEXTA - DA ANUÊNCIA
A servidora MARLV LUCIA NOGUEIIU FRANÇA declara expressamente sua anuência e

concordância coin a presente cessão, comprometendo-se a desempenhar suas funções com

diligência e respeito às normas da instituição. A presente cooperação conta com a anuência da
Administração Pública Municipal e da direção da APAE de Iporã.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

K

DE 0^

IPORA
IPORA PRA FRENTE!

Gestão 2025-2028
MUNICÍPIO DEIPORÃ
ESTADO DO PARANÁ

Fica eleito o foro da Comarca de Iporã-PR para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste Termo,

renunciando-se a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Este Termo de Cooperação Técnica tem efeitos retroativos a contar de 01 de janeiro de 2025, data

em que a servidora iniciou suas atividades junto  à APAE.

E, por estarem assim justas e acordadas, firmam o presente Termo de Cooperação Técnica em
três vias de igual teor.

Iporã-PR, 03 de fevereiro de 2025.

//

ROBE A SILVA

PREFEITO MUNICIPAL
I
I

-ü']CvtiO-
NOGUEIRA FRANÇAi/

SERVIDORA CEDIDA
MARIA

DE PAULA MEXIARICARD
PRESIDENTE DA APAE DE IPORÃ

y-

Paraná, 23 de Abril de 2025 ● Diário Oficial dos Municípios do Paraná ● ANO XIV |N° 3261

O Municipio dc IPORÃ - PR, torna público aos interessados a
realização do Pregão eletrônico n° 030/2025. O recebimento das

propostas, envio dos documentos de habilitação, abertura e disputa de
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço
https;/A)l!.org.br/ https://www.ipora.pr.gov.br/.  O certame deverá ser
processado e julgado em conformidade com as disposições deste
Edital e seus Anexos, nos termos da Lei n° 14.133, de 2021,

1N73/2022, Decreto Municipal n® 015/2025, e demais legislação

aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste
Edital

OBJETO: Contratação de empresa especializada para  a prestação de

serviços de manutenção preventiva e corretiva em portão eletrônico e
sistema de câmeras de segurança instalado nas dependências deste

órgão que integram a administração pública do municipio de Iporâ-

VALOR MÁXIMO: R$79.316,60 (setenta e nove mil, trezentos e
dezesseis reais e sessenta centavos).
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:50 horas do dia
08/05/2025.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:50 às
09:00 horas do dia 08/05/2025.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 09:00 horas
do dia 08/05/2025.

no

PR,

Iporâ*Pr. 22 de abril de 2025.

ROBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal
Publicado pur:

Rosanc Silva Dos Santos

Código ldenti(icador:43BB4C43

GOVERNO .MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N°. 553/2025

AUTORIZA A SFCRF.TÁRIA DA EDüCACÀO_E
CULTURA A VIAJAR A CIDADR DE CURITIBA
NO FSTADO DO PARANA. E DÁ OUTRAS
PROVIDfiNClÃs!

ROBERTO DA S1IA'A - Prefeito Municipal de Iporà. Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, fundamentado na Lei

Municipal n®. 1901/2024 de 18 de abril de 2024.

RF.S01.VE:

AUTORIZA a SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO E

Ctll.TURA. a Senhora LllCl FRANCISCO AI.VES BEZERR.A, a

viajar nos dias 24 e 25 de abril de 2025, a cidade de Curitiba no
Estado do Paraná, para participar do Seminário UNDIME, cabendo-
lhe o recebimento antecipado de 02 (duas) diárias.

I

lporã-PR,22 de Abril de 2025.

JANAINA BERGAMIN PEREIRA

Agente de ContrataçãoRcgi>tra-se,
Publi(|uc-sc, e
Cumpra-se.

Publicado por:
Rosane Silva Dos Santos

Código Identíricador:5F0FDA53
Iporà-Pr. 22 de abril de 2025.

GOVERNO MUNICIPAL- GABINETE DO PREFEITO

TER.MO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 002/2025

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
IPORÃ E A APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E

AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE IPORÃ

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE IPORÃ, Estado do
Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ
sob 0 n° 75.738.484/0001-70, com sede à Rua Pedro Álvares Cabral,

n° 2677, Centro, Iporã-PR, neste ato representado por seu Prefeito

Municipal, Sr. Roberto da Silva, doravante denominado CEDENTE.
e, de outro lado, a APAE - Associação dc Pais e Amigos dos

Excepcionais de Iporã, insaita no CNPJ sob o n® 77.871.135/0001-
57, com sede na cidade de Iporâ-PR, doravante denominada

CESSIONÁRIA, representada por seu Presidente, lUCARDO
AUGUSTO DE PAULA MEXIA, brasileiro, casado, inscrito no

CPF/MF sob n® 006.159,599-38, e portador da cédula de identidade
RG sob n® 5.276.565-0, resolvem celebrar o presente Termo dc

Cooperação Técnica, com
1932/2025, mediante as seguintes cláusulas e condições;

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo tem por objeto a cessão, sem ônus para o
Município, da servidora MARIA LUCIA NOGUEIILV FRANÇA,
portadora da CI/RG n® 4.859.831-5 - SSP/PR e inscrita no CPF n“
782.142.709-87, ocupante do cargo de Professora, nomeada pela
Portaria n° 054/2010, lotada na Secretaria Municipal de Educ^âo e
Cultura, para prestar serviços junto à APAE de Iporã, em atividades
de apoio pedagógico e assistencial.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATIVIDADES
A servidora desenvolverá atividades voltadas ao apoio das ações

educativas, assistenciais e administrativas da CESSIONÁRIA, de

forma integrada com as diretrizes da Secretaria Municipal dc
Educação e Cultura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VINCULAÇÁO FUNCIONAL

fundamento na Lei Municipal n®

ROBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal
Publicado por:

Rosane Silva Dos Santos

Código ldeniificador:0486A86E

GOVERNO MUNICIPAL ■ GABINETE DO PREFEITO
PORT ARIA N”. 554/2025

AUTORIZA A DIRETORA DOS CENTROS DE
EDUCACÁn INFANTIL. A VIAJAR A CIDADE

DE CURITIBA NO F.STADO DO PARANA. E DÁ
OUTRAS PROVIDÉNCIAS-

ROBERTO DA SILVA - Prefeito Municipal de Iporã, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais, fundamentado na Lei

Municipal n°. 1901/2024 de 18 de abril de 2024.

RESOLVE:

1 - AUTORIZA a DIRETORA DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO

INFANTIL, a Senhora ELISANGELA APARECIDA COGO

RONCHl. a viajar nos dias 24 e 25 de abril de 2025, a cidade de
Curitiba no Estado do Paraná, para participar do Seminário UNDIME,
cabendo-lhe o recebimento antecipado de 02 (duas) diárias.

Registra-sc,
Publique-se, e
Cumpra-se.

Iporã-Pr. 22 de abril de 2025.

ROBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal
Publicado por:

Rosane Silva Dos Santos

Código ldcntiricador:7DA7228D

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
A^TSO DE PREGÃO ELETRÔNICO 030/2025

173wvw.diariomunicinal.com.br/amp

Paraná, 23 de Abril de 2025 ● Diário Oficia! dos Municípios do Paraná ● ANO XIV |N° 3261

O presente Termo tem por objeto a cessão, com ônus para o
Município, do servidor MAURÍCIO PRESSENDO, brasileiro,
casado, portador da Cédula de Identidade RG sob n®. 1.751.779 ●
SSP/PR, e inscrito no CPF/MF sob n®. 279.405.359-00, residente e
domiciliada nesta cidade e comarca de Iporã - Paraná, ocupante do
Ca^o de MOTORISTA DE CAMINHÃO E ÔNIBUS, nomeado
através da Portaria n®. 397/2014 de 09 de junho de 2014, lotado na

Secretaria de Educação e Cultura, para prestar serviços Junto à APAE

de Iporâ, como motorista.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATIVIDADES

A servidora desenvolverá atividades voltadas ao apoio das ações

educativas, assistenciais e administrativas da CESSIONÁRIA, de

forma integrada com as diretrizes da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VINCULAÇÃO FUNCIONAL

A servidora permanecerá vinculada administrativamente ao quadro
funciona! do Município de IporÜ, para todos os efeitos legais,

inclusive quanto à remuneração e demais vantagens.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

Este Termo terá vigência até 31 de dezembro de 2025, podendo ser

prorrogado ou revogado por interesse das partes, mediante termo
aditivo ou notificação com antecedência de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA QUINTA-DAS RESPONSABILIDADES
I - Cabe à CESSIONÁRIA fornecer as condições adequadas de

trabalho para o exercido das funções pela servidora cedida;
II - Cabe à servidora cumprir suas atribuições com zelo, pontualidade
e eficiência;

III - Cabe ao CEDENTE acompanhar e fiscalizar o cumprimento do

presente ajuste.

CLÁUSULA SEXTA - DA ANUÊNCIA

O servidor MAURÍCIO PRESSENDO declara expressaraente sua

anuência e concordância com a presente cessão, comprometendo-se a

desempenhar suas funções com diligência e respeito ás normas da
instituição. A presente cooperação conta com a anuência da
Administração Pública Municipal e da direção da APAE de Iporã.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Iporã-PR para dirimir quaisquer
dúvidas oriundas deste Termo, renunciando-se a qualquer outro, por

mais privilegiado que seja.

Este Termo dc Cooperação Técnica tem efeitos retroativos a 01 de
janeiro de 2025, data em que o servidor iniciou suas atividades junto
àAPAE.

A servidora permanecerá vinculada administralivamente ao quadro
funcional do Município de Iporã, para Iodos os efeitos legais,
inclusive quanto à remuneração e demais vantagens.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCU
Este Termo terá vigência até 31 de dezembro de 2025, podendo ser
prorrogado ou revogado por interesse das partes, mediante termo
aditivo ou notificação com antecedência de 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA QUINTA - DAS RESPONSABILIDADES
I - Cabe à CESSIONÁRIA fornecer as condições adequadas de

trabalho para o exercício das funções pela servidora cedida;
11 - Cabe à servidora cumprir suas atribuições com zelo, pontualidade
e eficiência;

III - Cabe ao CEDENTE acompanhar e fiscalizar o cumprimento do
presente ajuste.

CLÁUSULA SEXTA - DA ANUÊNCIA

A servidora MARIA LUCIA NOGUEIRA FRANÇA declara

expressamente sua anuência e concordância com a presente cessão,
comprometendo-se a desempenhar suas funções com diligência e
respeito às normas da instituição. A presente cooperação conta com a
anuência da Administração Pública Municipal e da direção da APAE

de Iporã.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Iporâ-PR para dirimir quaisquer
dúvidas oriundas deste Termo, renunciando-se a qualquer outro, por

mais privilegiado que seja.

Este Termo de Cooperação Técnica tem efeitos retroativos a contar

de 01 dc janeiro dc 2025, data em que a servidora iniciou suas
atividades junto àAPAE.

E, por estarem assim justas e acordadas, firmam o presente Termo de
Cooperação Técnica em três vias de igual teor.

Iporã-PR, 03 dc fevereiro de 2025.

ROBERTO DA SiLVA

Prefeito Municipal

MARIA LUCIA NOGUEIRA FRANÇA
Servidora Cedida

RICARDO AUGUSTO DE PAUU MEXIA

Presidente da Apae dc Iporã
Publicado por:

Rosane Silva Dos Santos

Código Identificador:45F34047
E, por estarem assim justas e acordadas, firmam o presente Termo de
Cooperação Técnica em três vias de igual teor.GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N® 003/2025

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
IPORÃ E A APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE IPORÃ

Iporã-PR, 03 de fevereiro de 2025.

ROBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE IPORÃ, Estado do
Paraná, pessoa juridica de direito público interno, inscrito no CNPJ
sob 0 n® 75.738.484/0001-70, com sede à Rua Pedro Álvares Cabral,

n® 2677, Centro. Iporã-PR, neste ato representado por seu Prefeito
Municipal, Sr. Roberto da Silva, doravante denominado CEDENTE,
e, de outro lado, a APAE — Associação de Pais e Amigos dos

Excepcionais de Iporã, inscrita no CNPJ sob o n® 77.871.135/0001-
57, com sede na cidade de Iporã-PR, doravante denominada

CESSIONÁRIA, representada por seu Presidente, RICARDO
AUGUSTO DE PAULA MEXIA, brasileiro, casado, inscrito no

CPF/MF sob n® 006.159.599-38, e portador da cédula de identidade
RG sob n® 5.276.565-0, resolvem celebrar o presente Termo dc

Cooperação Técnica, com fundamento na Lei Municipal n®
1932/2025, mediante as seguintes cláusulas e condições:

MAURÍCIO PRESSENDO
Servidor Cedido

RICARDO AUGUSTO DE PAULA MEXIA

Presidente da Apae de Iporã
Publicado por:

Rosane Silva Dos Santos

Código Identificador:7F8954C5

GOVERNO MUNICIPAL ■ GABINETE DO PREFEITO

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N® 004/2025

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
IPORÃ E A APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE IPORÃ

CLÁUSULA PRIMEIIU - DO OBJETO

174www.diariomunicinal.com.br/amD